
 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VII - Ambito territoriale Grosseto 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Leopoldo II  di   Lorena” 

FOLLONICA 

via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- C.F. 92077430533  
e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- https://iclorena.edu.it/ 

 
 
All’albo on line  
All’Amministrazione trasparente 
Al sito Web sezione PNRR  
Agli Atti 

 
OGGETTO: SUBENTRO DAL 30/01/2026 INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (RUP) PER 

CAMBIO DIRIGENTE SCOLASTICO - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi 
Specifici: ESO4.6 – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, 
ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso 
Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 
 

 

Titolo progetto: “Destinazione Successo Formativo” 
Codice Progetto: A1.B: ESO4.6.A1.B-FSEPNTO-2024-26 
Azione: ESO4.6.A1 - Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave di 
cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e territoriale - CUP: I34D24002240007 
Sotto-azione: ESO4.6.A1.B - Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di 
cittadinanza e di ambito spaziale e territoriale per il I ciclo  

 

Titolo progetto: “Artigiani digitali in classe” 
Codice Progetto: A2.B: ESO4.6.A2.B-FSEPNTO-2024-14 
Azione: ESO4.6.A2 - Rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco della 
vita (Transizione digitale) - CUP I34D24002250007 
Sotto-azione: ESO4.6.A2.B - Sviluppo e rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo 
tutto l’arco della vita (Transizione digitale) per il I ciclo 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001936 - 14/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARMELO FIORINO

mailto:gric828005@istruzione.it
mailto:gric828005@pec.istruzione.it


 

 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  l’accordo di partenariato Italia 2021-2027 n° cci 2021it16ffpa001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del regolamento UE n. 1060/2021 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 – c.d. “Agenda 

NORD”, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, secondarie di primo e di secondo 
grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle “regioni in transizione” e delle “regioni 
più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la programmazione 2021-2027 e, 
precisamente: Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, 
Piemonte, Toscana, Umbria e Veneto; 

PRESO ATTO  che gli interventi dell’Agenda Nord sono finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo 
pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con l’obiettivo di 
combattere la dispersione scolastica fin dalla scuola primaria, con interventi mirati; 

PRESO ATTO  che il progetto è finanziato a valere sulle risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, 
in parte, su quelle del POC “Per la scuola” 2014-2020.; 

VISTO  l'Avviso pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024 che si inserisce nel quadro delle azioni 
previste dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuole e competenze” 
2021-2027 e degli interventi di cui al decreto n. 102 dell’27/05/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del Merito; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F.; 

VISTA  la candidatura n. 6912 (protocollo MIM 160795 del 10/11/2024) relativa all’avviso 136777 
presentata dall’I.C. “Leopoldo II di Lorena” di Follonica; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTE  le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
VISTA l’autorizzazione del Progetto Prot. AOOGABMI. n. 181969 del 13/12/2024 
VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 12del 

17/02/2025; 
VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 11863 del 

09/10/2025; 
VISTO  L’art. 15 del Dlgs. 36/2023  
VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  
CONSIDERATO  che, dal 30/01/2026, il Dirigente Scolastico è il Prof. Carmelo Fiorino e quindi di conseguenza 

è necessario procedere alla sostituzione del R.U.P. in relazione al Progetto in oggetto;  
 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 incarico 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico di progetto (RUP) come delineato all’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 a 
partire dal 30/01/2026, in sostituzione del Dirigente Scolastico Prof. Cristiano Lena, per la realizzazione degli 
interventi nell’ambito del progetto – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici: ESO4.6 – 
Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui 
al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord. 

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001936 - 14/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARMELO FIORINO



 

 

  
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli  

 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa 
 
Art. 4 pubblicità 
di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, alla sezione 
Amministrazione Trasparente e al sito istituzionale nella sezione dedicata ai progetti PN, ai sensi della normativa 
sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Carmelo Fiorino 

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001936 - 14/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARMELO FIORINO


		2026-02-14T16:47:49+0000
	CARMELO FIORINO




